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ANNONCESALG

Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Tlf. 86 95 15 66
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk

Hvortil alle spørgsmål
vedr. annoncer bedes rettet!

LEVS 
MEDLEMSSERVICE

Levs telefonrådgivning
Rådgivningen er åben 
mandag til onsdag fra 
kl. 10.00-12.00. 
Ring 80 38 08 88. Du kan også 
skrive til raadgivning@lev.dk 
og vi svarer hurtigst muligt.

Levs aftentelefon
Rådgivningen har åbent hver 
tirsdag kl. 19.00-21.00. 
Ring på telefon 28 51 52 52.

SATS OG TRYK

Intryk ApS
Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

DEADLINE

Send indlæg til blad nr. 1/2024
senest den 8. maj
til Henning Jahn 
(ansv. redaktør)
Haldager Mark Vej 22
4250 Fuglebjerg
Telefon 22 58 86 82
henning@henningjahn.dk

Du kan også følge os på Facebook. Bare skriv Lev Slagelse/Sorø i søgefeltet.
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Så kom den endelig! Und-
skyldningen til de mange 

tusinde mennesker med ud-
viklingshandicap der i perioden 
1933 til 1980 var udsat for ufatte-
lige overgreb på bl.a. anstalter og 
institutioner under den tidligere 
åndssvageforsorg.

Af Henning Jahn

Undskyldningen blev givet af Social-
minister Pernille Rosenkrantz-Theil 
ved et arrangement for tidligere an-
bragte og deres familier på Comwell 
Bygholm Park i Horsens den 11. sep-
tember 2023. 

Baggrunden for undskyldningen 
er en godt 500 sider lang forsknings-
rapport udarbejdet af Danmarks 
Forsorgsmuseum i Svendborg i 
samarbejde med forskere fra Syd-
dansk Universitet. Rapporten blev 
oprindeligt bestilt af statsminister 
Mette Frederiksen.

UNDSKYLD!
”Jeg ved at undskyldningen be-
tyder meget for mange af jer, der 
er her i dag. Pårørende og ikke 
mindst jer, der har været anbragt.

Med undskyldningen siger vi, at 
I og jeres kære var gode nok. Det 
var samfundet, den var gal med. 
Det er meningen, at samfundet 
skal passe på borgerne. Her er der 
sket det modsatte. 

Det var en anden tid. Jovist. 
Men de svigt og overgreb, I blev 
udsat for, var forkerte. Nogle end-
da også dybt ulovlige.

Det skete i en tid, hvor staten 
havde ansvaret for og tilsynet med 
Sær- og Åndssvageforsorgen. Der-
for er det på sin plads at give en 
undskyldning.
Vi kan selvfølgelig ikke ændre på 
fortiden med en undskyldning. 
Et enkelt ord kan ikke fjerne de 
overgreb og ydmygelser, I blev ud-
sat for. Men vi kan tage ansvaret 
for det skete på os og erkende, at 

der blev 
gjort uret. 
Vi kan lære 
af fortidens 
fejl, så vi ikke 
begår dem igen. 
Og vi kan fjerne skammen og skyl-
den fra jeres skuldre. Det stempel, 
som I har båret på i alt for lang tid.

Og dermed er vi ved at være 
fremme ved det, vi er kommet 
for i dag.

Kære alle jer der er her i dag. 
Dem der ikke er her mere. Tid-
ligere anbragte. Pårørende. Alle 
som blev svigtet, mens I eller jeres 
kære var i statens varetægt.

Hvad der overgik jer er langt fra 
det Danmark, vi tror på. Hvad der 
overgik jer, vil vi aldrig glemme. 
Hvad der overgik jer skal aldrig 
gentage sig.

På vegne af den danske 
 regering – UNDSKYLD!”
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Ved et arrangement i august måned 
blev det markeret, at Kvindeanstal-
ten på Sprogø blev oprettet for 100 
år siden af lægen Christian Keller fra 
de Kellerske Anstalter i Brejning.

Arrangementet var især stablet 
på benene for at mindes de godt 
500 kvinder, der nåede at have op-
hold på øen. Bag arrangementet 
stod Dansk Forsorgshistorisk Mu-
seum i Slagelse og Museet Kellers-
minde i Brejning.

Deltagerne i arrangementet var 
primært fagfolk og forskere, der har 
bidraget til at kortlægge de åndssva-
ges historie, men også en kvinde der 
havde haft ophold på ø-anstalten.

Arrangementet blev åbnet af so-
cialminister Pernille Rosenkrantz Teil, 
der i sin tale ikke kunne undgå at for-
tælle om de forhold, der er beskrevet 
i den historiske redegørelse bestilt af 
statsminister Mette Frederiksen om 
forholdene indenfor bl.a. Åndssvage-
forsorgen i perioden 1933-1980. Mi-
nisteren kunne supplere med egne 
fortællinger, hun havde hørt som 
barn og ung, da hun var opvokset 
i Korsør.

Professor Poul Duedahl fortalte 
om baggrunden for oprettelsen af 
ø-anstalten og forsker m.v. Birgit 
Kirkebæk kunne fortælle om, hvor-
dan man som en ren konstruktion 
fremstillede kvinderne som farlige 
og overerotiske, der via deres sek-
suelle løssluppenhed ledte mænd i 
fordærv, spredte kønssygdomme og 
fødte uægte børn. En konstruktion 
der reelt ikke fandtes i virkeligheden.

Mellem oplæggene underholdt 
musikgruppen Zenobia med deres 
fantastiske sange, der bl.a. bød på 
en sang om kvinderne på Sprogø.

Som en afslutning på arrange-
mentet fortalte kunstneren Nanna 
Drewes Brøndum om sit arbejde 
med et minderelief for kvinderne 
på Sprogø. Relieffet vil blive sat op 
på øen først i det nye år. Dansk For-
sorgshistorisk Museum i Slagelse, 
der via Louis-Hansen Fonden og Den 
A.P. Møllerske Støttefond har rejst 
pengene til relieffet.

Arrangementet på Sprogø i 
august måned var blevet til bl.a. via 
økonomisk støtte fra Velux Fonden 
og Sjællandsfestivalen.

100100ÅR

Henning Jahn, Dansk 
Forsorgs historisk Museum

Kvindeanstalten på Sprogø
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Regina Løndorf, Sprogøpige Kunstneren Nanna Drewes
Brøndum

Zenobia

Rundtur på Sprogø Socialministeren

KVINDEANSTALTEN PÅ SPROGØ 100 ÅR

Samling i teltet
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Af Henning Jahn

3.500 glade mennesker til endnu en 
forrygende Sjællandsfestival med 
allle de store pop- og rocklegender 
på de to store scener på græsset i Ro-
senkildeparken. Birthe Kjær, Medina, 
Rasmus Bjerg, Queen Maschine og 
mange flere.

Ingen festival uden de mange 
frivillige der i år også talte kredsbe-
styrelsesmedlemmer fra Levs kredse 

på Sjælland. Som et forsøg beman-
dede de den store kaffe- og kagebod 
og forsynede de mange kaffeglade 
gæster. Det blev en succes og ingen 
tvivl om, at Lev-folkene møder op 
igen til næste år.

Sjællandsfestivalen er et kæmpe 
arrangement, der virkelig kræver 
megen planlægning, og under fe-
stivalen opstår der altid uforudsete 

begivenheder, der kræver handle-
kraft fra bestyrelsen, der gør et stort 
og meget prisværdigt arbejde. 

Tak for det! Tak også til de mange 
frivillige, der får det hele til at fun-
gere, og mange er efterhånden så 
erfarne, at de er små eksperter på 
netop deres område.

 Vi ser frem til Sjællandsfestivalen 
2024!

Atter en forrygende 
 Sjællandsfestival

❯
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Østagergård er et bo- og uddan-
nelsessted for unge med særlige 
behov, biodynamisk landbrug og 
socialøkonomisk virksomhed.
Stedet tilbyder STU (undervis-
ning), paragraf 103 (beskæfti-
gelse) og paragraf 107 og 108 
(botilbud). 

Af Jonna Egø Nielsen

Hvad var tankerne bag 
 konceptet ”Speeddating med 
pædagogisk støtte”?
”Som bostedleder erfarer jeg ofte, 
at mange af de unge mennesker 
ønsker sig en kæreste men ved ikke, 
hvordan de skal gribe det an.

Problemerne kan være meget 
forskellige. Nogle ved ikke, hvad de 
skal sige, når de møder en person, 
de synes ser sød ud, andre er stærke 
i mødet og samtalen, men kan ikke 
selv strukturere en konkret aftale. 
Måske har de unge behov for led-
sagelse, når de forlader deres hjem. 
De skal først indgå aftaler med per-
sonale forud for en aftale med an-
dre, eller måske kan den unge ikke 

selvstændigt overskue planlægning 
i egen kalender. Derfor fik jeg den 
tanke at lave et pædagogisk kon-
cept, hvor vi kunne støtte de unge i 
det første møde.  

Hvordan skruede du så 
 konceptet sammen?
Mine kolleger og jeg besluttede at 
lave en folder, hvor vi inviterede ind 
til konceptet ”Speeddating med pæ-
dagogisk støtte”.

Vi gjorde os tanker om, hvordan 
vi med folderen kunne kommuni-
kere, så de unge ville finde tilbud-
det overskueligt, gennemskueligt 
og attraktivt.

Så enkelt som muligt forsøgte vi 
at kommunikere, hvad der skulle ske 
før, under og efter speed-dating ar-
rangementet.

Kort fortalt: 
Du tilmelder dig – vi sender dig 
spørgsmål, så du kan forberede dig. 
Du ankommer og bliver vist til rette 
sammen med din ledsager/pæda-
gog. Du deltager – vi kontakter dig 
og din pædagog efterfølgende og 

fortæller, om der har været et match, 
og din ledsager/pædagog hjælper 
dig til at lave aftaler fremadrettet.

Vi gjorde os også overvejelser om-
kring, hvor stor en aldersforskel der 
måtte være mellem de unge, som 
skulle møde hinanden.

Hvordan skaffede du opmærk-
somhed om arrangementet?
Jeg mailede til andre bostedsledere 
og ledere af sociale mødesteder i 
omegnen af Jystrup, hvor Østager-
gård har hjemme. Jeg spurgte, om 
de kunne se en ide i projektet, og om 
de ville bakke op om det. Vi sendte 
vores folder til dem, og bad dem for-
midle den videre til deres personale. 

Jeg fik mange positive tilkendegi-
velser, snart tikkede tilmeldingerne 
stille og roligt ind. Mange tilmeldin-
ger fra unge mænd – meget få fra 
unge kvinder.

Hvordan forløb selve 
 arrangementet?
Det gik helt fantastisk. De unge hav-
de forberedt sig så godt. De havde 
klædt sig pænt på, øvet sig på sam-

Speeddating med 
 pædagogisk støtte
Interview med bodelsleder Heidi Klingenberg og 
Sune – beboer på Østagergård.

Kristian, som for første gang ople-
vede at have en kæreste, har sagt 
til mig, at jeg gerne må fortælle om 
hans oplevelse. 

For Kristian var der pludselig man-
ge nye ting, han skulle forholde sig 
til. Hvordan er man kærester, hvad 
skriver man i en SMS, hvordan og 
hvor ofte kan jeg mødes med min 
kæreste, hvad nu hvis hun vil noget 
andet, end det jeg har lyst til, hvor-
dan ved jeg, om hun har lyst til, jeg 
kysser hende osv. 

Mange nye ting – så Kristian havde 
mange ting at tale med sin kontakt-
pædagog om, og desværre også, 
hvad gør jeg, når jeg finder ud af, at 
vi alligevel ikke skal være kærester?

For Kristian har det været et stort 
skridt i hans liv, og på trods af at han 
ikke fandt den evige kærlighed i før-
ste omgang, så har han fået mod til 
at prøve at møde en pige igen en 
anden gang.

❯
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talen hjemme, så selve Speeddatin-
gen gled bare. De fik ca. 10 minutter 
til hvert møde.

Der var fire tilmeldte af hvert køn, 
desværre meldte to af pigerne fra, 
men vi f ik arrangeret, at pigerne 
mødte de 4 unge mænd. Så blev der 
bare lidt ventetid mellem aftalerne 
for de unge mænd.

Ved nogle af samtalerne sad der 
en pædagog med ved siden af og 
hjalp med kommunikationen, ved 
andre klarede de unge det selv.

De unge havde fået udleveret et 
stykke papir med en liste over, hvem 
de skulle møde. Efter hver samtale 
kunne de så krydse af, om de ønske-
de at møde vedkommende igen. Da 
arrangementet var slut, indsamlede 
vi sedlerne, tjekkede for match og 
ringede op for at fortælle de unge, 
om de var blevet matchet. I nogle 
tilfælde skulle vi ringe til pædago-
gen, i andre kunne vi ringe direkte.”

Hvordan modtog de unge 
tilbage meldingerne?
Meget blandet. Naturligvis blev dem, 
der var blevet matchet, meget glade. 
De andre havde mange spørgsmål, 
nogle havde svært ved at forstå, og 
her var det rigtig godt, at de havde 
en pædagog ved siden af sig til at 
samle op. 

Pædagogerne kunne hjælpe 
med at opmuntre, og give mod til 
at prøve Speeddating igen en an-
den gang. 

Hvad skete der for dem, 
der fik et match?
Jamen de aftalte jo at mødes med 
hjælp fra deres pædagoger. 

Der var to par. Det ene par mødtes 
en enkelt gang, men blev enige om, 
at det ikke var noget, de ønskede at 
gå videre med.

Det andet par var kærester nogle 
måneder, men blev så enige om, at 

Sune – en af de unge mænd – fortæl-
ler om sin deltagelse i speeddating. 
”Speeddating er, at man har 4 piger, 
som man skal date på en gang. Man 
får et vist antal minutter, hvor man 
ligesom får lov til at møde de der 

de ville noget forskelligt med deres 
kæresteforhold.

Hvad har arrangementet 
 betydet efterfølgende for de 
unge på Østagergård
Det har betydet, at flere af de unge 
har fået mod til at prøve noget lig-
nende en anden gang. Også dem 
der ikke deltog, de har hørt om ar-
rangementet og har fået lyst til at 
prøve Speeddating selv.

De, der deltog, men ikke fik en kæ-
reste, er enige om, at de har haft en 
god oplevelse og har tilmeldt sig igen.

Vil I holde et Speeddating-
arrangement igen?
Ja, det vil vi gerne, men jeg håber 
også rigtig meget, at andre vil gribe 
ideen, fordi jeg kan se, det virker. Jeg 
synes virkelig, det er vigtigt, at vi som 
bostedspersonale også husker at 
hjælpe med den del af livet. 

kvinder og snakke om, hvordan ens 
hobby er og alt sådan noget, inte-
resser og alt det der. Der var blandt 
andet en, der var hestepige, hvilket 
jeg elsker. 

Jeg vidste, hvad jeg skulle sige, 
da vi mødtes, jeg havde sådan et 
stykke papir, hvor alt var noteret ned 
på, så man vidste, hvad man skulle 
sige, inden man sad foran hende. 
Ligesom snakkede omkring det og 
sådan noget.

Jeg havde ikke øvet mig, jeg satte 
mig bare op, og så skulle jeg sidde 
og forklare overfor hende.

Jeg havde talt med min kontakt-
pædagog inden. Vi havde været ude 
og købe nyt tøj, så man sådan lige-
som havde pænt tøj på.

Det var en o.k. oplevelse, selv om 
der ikke var et match, synes jeg. Det 

er jo ikke sikkert, man finder en før-
ste gang.

Jeg var meget spændt på det, 
og bagefter var jeg glad for at have 
prøvet.

Jeg vil gerne på dating igen, det 
var faktisk fedt at møde dem og fedt 
at se deres reaktion. 

Jeg vil gerne være med et andet 
sted, hvis det var, så vil jeg være åben 
for det. 

Pædagogen sad ved siden af mig 
og kunne støtte i samtalen, for at 
klappen ikke skulle komme, men 
det gjorde den ikke. 

Vi havde masser at snakke om. 
Jeg har ikke decideret mere at 

sige om det, det betød faktisk meget 
at have en pædagog med til støtte 
Jeg var ikke kommet afsted uden 
pædagogen.

Næste Speeddating finder sted 14.december 2023.

Hvis man er interesseret i at deltage, kan der rettes 

 henvendelse til: Heidi Klingenberg tlf. 52 26 61 01
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LEVS AFTENTELEFON
Når du ringer til Levs aftentelefon, møder 
du dygtige og engagerede frivillige med 
stort kendskab til udviklingshandicap og 
de udfordringer, som pårørende og familier 
kan stå med. De er nemlig selv pårørende 
eller har arbejdet med mennesker med 
udviklingshandicap gennem mange år. LÆS MERE PÅ WWW.LEV.DK
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Historisk Selskab for Handicap og Samfunds jubilæ-
umsnummer (nr. 50) udgives med Birgit Kirkebæk og 
Iver Hornemann Møllers bog: Forældre, kommuner og 
mennesker med multihandicap.

Bogen bygger på en undersøgelse, hvis hovedformål er:
●  At kortlægge og analysere levevilkårene for tre alders-

grupper af multihandicappede personer og deres 
familier samt bestemme omfanget af – og grænserne 
for – den enkelte kommunes indflydelse på den mul-
tihandicappedes levevilkår.

●  At kortlægge og analysere multihandicappede og 
deres forældres oplevelse af og erfaring med den 
kommunale sagsbehandling i forhold til aldersgrup-
pen 18 år. Hvilke fortællinger er gennemgående?

Det viste sig at være svært at finde personer, der ville 
stille op til interview, men det lykkedes at få 3 interview 
og 5 nedskrevne beretninger fra forældre til multihan-
dicappede. Bogen tager sit afsæt i disse beretninger. 
Grunden til, at det er forældrenes stemmer og deres 
oversættelse af de multihandicappedes kommunikation, 
der bliver hørt, skyldes, at gruppen ikke selv er i stand 
til at blive interviewet.

Bogen giver en vigtig dokumentation og et indblik i 
de multihandicappedes livsbetingelser, en gruppe der 
i forskningsmæssig henseende er meget overset.

Den begynder med et historisk rids af de socialpoli-
tiske og økonomiske tiltag gennem årene, der har haft 
betydning for de multihandicappedes levevilkår. 

Undersøgelsen viser, at gennem hele tidsperioden er 
den relative levevilkårsafstand mellem de udviklings-
handicappede og den øvrige befolkning i det store hele 
forblevet uændret. Der er stadig stor forskel.

Undersøgelsen konkluderer, at i de seneste årtier er 
det idealborgeren, der kan klare sig selv og er selvfor-
sørgende, der er i fokus.

Målgruppen for undersøgelsen er mennesker med 
multihandicap. Multihandicap kan defineres således, at 
der er tale om to handicap og mangel på et verbalt sprog.

I interviewene med forældre til 3 multihandicappede 
personer, fortæller de om alle aspekter af deres liv, hvor-
dan det har påvirket/ændret deres familieliv, de mange 
kampe de har måttet tage med forskellige instanser for 
at opnå de rettigheder, som de lovmæssigt er beret-
tiget til.

De 5 nedskrevne beretninger er fra forældre, hvis børn 
er lige omkring 18 år, hvor de overgår til voksenområdet. 

Ud fra beretningerne kan det konkluderes, at forældrene 
alle oplever en stærk forringelse af hjælpen til deres barn 
ved denne overgang. Dette er svært at forstå, for som en 
forælder påpeger, barnets handicap og behov ændrer 
sig jo ikke, fordi vedkommende fylder 18.

Interviewene med de kommunalt ansatte har fokus 
på voksne multihandicappede. Alle påpeger mangel 
på resurser og økonomi. Ligeledes nævnes mangel på 
specialviden blandt personalet, svært at få uddannet 
personale og stor udskiftning blandt disse.

En forbedring kunne også være en mere sammen-
hængende indsats for den enkelte borger. En skole-
inspektør fortæller om overgangen fra skole til fx STU. 

Til sidst gennemgår forfatterne de multihandicappe-
des levevilkår, et ad gangen, gennem tiderne og deres 
placering i samfundshierarkiet.

Konklusion
Bogen giver et virkelig godt indblik i de multihandicap-
pede og deres familiers livsbetingelser i Danmark i 2023. 
Undersøgelsen er foretaget af 2 virkelige kompetente 
og vidende personer indenfor området. 

Forfatterne
Birgit Kirkebæk er læreruddannet, cand.pæd., lic.pæd. 
og dr.pæd. Desuden er hun forfatter til utallige bøger 
og publikationer om handicappede. Hun har skrevet 5 
bøger om mennesker med udviklingshandicap og deres 
historie. Ligeledes bøger vedrørende specialpædagogik, 
kommunikation og mennesker med handicap og deres 
livssituation.

Iver Hornemann Møller er cand.polit. og dr. i sociologi. 
Han er også professor i social- og arbejdsmarkedspolitik. 
Ligeledes har han en omfattende publikationsvirksom-
hed både nationalt og internationalt.

Bogomtale  Af Jonna Egø Nielsen

Mennesker med 
multihandicap 
og deres forældre Bogen kan købes på Dansk Forsorgshistorisk 

Museum. Pris 150 kr. plus porto. 
Museet kan kontaktes på 42 71 44 55 eller 
admin@forsorgshistorien.dk

Som medlem af Historisk Selskab for Handi-
cap og Samfund får man bogen gratis. 
Medlemskab kan tegnes ved at skrive til 
 selskabets kasserer på:
henning@henningjahn.dk 



BLIV MEDLEM OG BIDRAG TIL 
AT FORSTÆRKE DET FRIVILLIGE 
ARBEJDE FOR MENNESKER MED 
UDVIKLINGSHANDICAP.

Indmeldelsesblanket

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup
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HUSK
PORTO

Medlemskontingent: sæt venligst X
    Enkeltmedlemskab 350 kr. 
    Husstandsmedlemskab 700 kr.

Betal først, når girokortet modtages.

Undertegnede ønsker at blive medlem af Lev Slagelse/Sorø

SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn:

Adresse:

Postnummer: By:

Telefon: E-mail:

Samlevers navn (husstandsmedlemskab):

Samlevers telefon: E-mail:

Lev er en interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at forbedre
vilkårene for mennesker med udviklingshandicap.

Lev · Thistedgade 10, 1. tv. · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: Lev@lev.dk · www.lev.dk

Meld dig ind
i Lev her:




